ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Самара 24 мая 2017 года

Судья Кировского районного суда г. Самары Родомакин И.А. с участием 

государственного обвинителя -помощника прокурора Кировского района г.Самары Свиридова В.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Корытцева В.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Копыловой Т.Ю., 

рассмотрев материалы уголовного дела № по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

ФИО2, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 и ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой целью, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), в неустановленном следствием месте вступили между собой в предварительный преступный сговор, при этом образовав преступную группу и распределив в ней роли, а также разработав преступный план, как легче и безопаснее совершить преступление, согласно которому они решили совместно пойти в гипермаркет "

<

данные изъяты>", расположенный в торгово-развлекательном комплексе (далее 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где, действуя совместно и согласованно, совершить кражу товаров бытового предназначения и впоследствии распорядиться похищенным имуществом по своему личному усмотрению в своих личных корыстных целях. Действуя совместно и согласованно, в преступной группе, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО4 и ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> с этой целью, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 02 минут (более точное время следствием не установлено), пришли в торговый зал гипермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где подошли к витринам, на которых были выложены товары бытового предназначения, после чего, реализуя преступный умысел преступной группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находящиеся вокруг покупатели и сотрудники указанного гипермаркета за ними не наблюдают и не осознают преступный характер их действий, действуя совместно и согласованно, в преступной группе друг с другом, стали складывать с открытых витринных полок с товарами себе в одежду, а так же сумку, принадлежащую ФИО1, следующий товар, а именно: ножницы «Комфорт» артикул 704757 стоимостью 121 рублей 15 копеек без учета НДС (167 рублей 18 копеек с учетом НДС); термометр электронный LD артикул 130459 стоимостью 211 рублей 86 копеек без учета НДС (228 рублей 68 копеек с учетом НДС); трусы женские слипы MDDI артикул 194808 стоимостью 126 рублей 18 копеек без учета НДС (211 рублей с учетом НДС); рассаду георгина артикул 350413 в количестве одной штуки стоимостью 79 рублей 30 копеек без учета НДС (89 рублей с учетом НДС); носки женские «Спорт» черные артикул 40881 стоимостью 42 рублей 37 копеек без учета НДС (70 рублей 90 копеек с учетом НДС); носки женские размер 35-38 артикул 284834 стоимостью 95 рублей 20 копеек без учета НДС (159 рублей с учетом НДС); носки женские MDDI артикул 284898 стоимостью 44 рублей 61 копеек без учета НДС (74 рублей с учетом НДС); трусы женские бесшовные артикул 336105 стоимостью 83 рубля 60 копеек без учета НДС (399 рублей с учетом НДС); трусы слипы женские артикул 350427 стоимостью 77 рублей 76 копеек без учета НДС (130 рублей 15 копеек с учетом НДС); брелок с именем артикул 75909 стоимостью 44 рублей 01 копеек без учета НДС (64 рубля с учетом НДС); MDDI носки мужские артикул 188259 стоимостью 185 рублей 78 копеек без учета НДС (229 рублей с учетом НДС) ; MDDI трусы женские слипы артикул 194612 стоимостью 60 рублей 15 копеек без учета НДС (100 рублей с учетом НДС); MDDI трусы женские стринги артикул 287179 стоимостью 160 рублей 82 копеек без учета НДС (269 рублей с учетом НДС); пасхальный декор артикул 659384 в количестве 2 штуки стоимостью 4 рубля 80 копеек каждый на общую сумму 9 рублей 60 копеек без учета НДС (13 рублей 96 копеек с учетом НДС); ленту для повязки артикул 534684 в количестве 2 штук, стоимостью 25 рублей 89 копеек каждая на общую сумму 51 рубль 78 копеек без учета НДС (75 рублей 32 коп. с учетом НДС); крышки винтовые артикул 411979 2 упаковки по 10 штук в каждой, стоимостью 29 рублей 92 коп. каждая упаковка на общую сумму 59 рублей 84 коп. без учета НДС (87 рублей с учетом НДС); дезодорант Нежный цвет НЕО 40 мл артикул 51774 в количестве 2 штук стоимостью 118 рублей 83 коп. каждый на общую сумму 237 рублей 66 коп. без учета НДС (305 рублей 74 коп. с учетом НДС); охлаждающий контейнер артикул 302 705 стоимостью 25 рублей 64 коп. без учета НДС (37 руб. 30 коп. с учетом НДС); аккумулятор холодильный EZETILSOFTLCE артикул 978318 стоимостью 82 рублей 76 коп. без учета НДС (120 рублей 39 коп. с учетом НДС); кисть «Фрейд» артикул 91559 стоимостью 17 рублей 15 коп. без учета НДС (24 руб. 32 коп. с учетом НДС); дезодорант LSS Свежесть облаков, артикул 454278 стоимостью 110 рублей 11 коп. без учета НДС (142 рубля 65 коп. с учетом НДС); упаковку резинок для банкнот артикул 577692 стоимостью 27 рублей 81 коп. без учета НДС (40 рублей 46 коп. с учетом НДС); пакет семян «Перец бычок» артикул 760387 стоимостью 10 рублей 78 коп. без учета НДС (15 руб. 69 коп. с учетом НДС); пакет удобрений Эпин-экстра артикул 434330 стоимостью 7 рублей 35 копеек без учета НДС (10 рублей 70 копеек с учетом НДС); Бото маска Diazao бото эф артикул 173 674 стоимостью 102 рубля 18 копеек без учета НДС (133 рубля 14 коп. с учетом НДС); упаковку «Трава для кошек» артикул 166803 стоимостью 7 рублей 90 копеек без учета НДС (11 рублей 49 копеек с учетом НДС); пакет семян «Огурец Герасим» артикул 829780 стоимостью 7 рублей 81 коп. без учета НДС (11 рублей 37 коп. с учетом НДС); ароматизатор JAMPERFUME артикул 27771 стоимостью 38 рублей 22 коп. без учета НДС (52 рубля 99 коп. с учетом НДС); пилку для ногтей артикул 355920 стоимостью 69 рублей 78 коп. без учета НДС (90 рублей 92 коп. с учетом НДС); Элемент питания алколиновый GPLP 03 артикул 79276 (1 упаковка) стоимостью 135 рублей 52 коп. без учета НДС (195 рублей 96 коп. с учетом НДС); набор пасхальных наклеек артикул 74052 стоимостью 14 рублей 88 коп. без учета НДС (21 руб. 64 коп. с учетом НДС); перьевую ручку артикул 164860 стоимостью 21 руб. 68 коп. без учета НДС (31 руб. 52 коп. с учетом НДС); пакет семян «Базилик овощной ереванский» артикул 98893 в количестве 2 штук, стоимостью 5 рублей 98 коп. каждый на общую сумму 11 рублей 96 коп. без учета НДС (17 руб. 42 коп. с учетом НДС); пакет семян «Кабачок Умка» артикул 764101 в количестве 2 штук, стоимостью 4 рублей 76 коп. каждый на общую сумму 9 руб. 52 коп. без учета НДС (13 руб. 86 коп. с учетом НДС); пакет «Борная кислота» артикул 159910 в количестве 2 штук, стоимостью 9 руб. 62 коп. каждый на общую сумму 19 руб. 24 коп. без учета НДС (28 рублей с учетом НДС); пакет семян «Огурец Лилипут» артикул 432786 в количестве 3 штук, стоимостью 19 рублей 05 коп. каждый на общую сумму 57 руб. 15 коп. без учета НДС (76 руб. 71 коп. с учетом НДС); картинки переводные многоразовые артикул 158443 стоимостью 25 руб. 33 коп. без учета НДС (36 руб. 85 коп. с учетом НДС); пакет семян «огурец могучая кучка» артикул 168178 стоимостью 21 руб. 82 коп. без учета НДС (28 руб. 85 коп. с учетом НДС); пакет удобрений «Глиокладин «инта вир» артикул 896427 в количестве 2 штук, стоимостью 12 руб. 33 коп. каждый на общую сумму 24 рубля 66 коп. без учета НДС (35 рублей 58 коп. с учетом НДС); MDDI стирающиеся гелиевые ручки артикул 321000 в количестве 4 штук, стоимостью 35 рублей 48 коп. каждая на общую сумму 141 рублей 92 коп. без учета НДС (196 рублей с учетом НДС), принадлежащие 

<

данные изъяты> Не остановившись на достигнутом, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел преступной группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного материального обогащения, пройдя через кассовую зону и не оплатив выше указанный товар, действуя из корыстных побуждений, удерживая при себе в одежде вышеперечисленное похищенное имущество, направились к выходу из магазина, тем самым пытаясь с места преступления скрыться. Однако довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до наступления преступного результата ФИО1 и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как за пределами кассовой зоны у выхода из гипермаркета «

<

данные изъяты>» и их преступные действия были пресечены. Однако в случае наступления преступного результата и завладения выше указанным похищенным имуществом, действиями ФИО1 и ФИО2 

<

данные изъяты> в лице законного представителя М был бы причинен ущерб на общую сумму 2682 рубля 84 копейки без учета НДС (4046 рублей 74 коп. с учетом НДС).

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 после ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитников и после консультации с ними, заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подтвердили, мотивируя его согласием с предъявленным им обвинением, которое они полностью признают, а также раскаянием в содеянном.

Заявленное ходатайство сделано подсудимыми добровольно и после проведения консультации с защитниками, с полным пониманием предъявленного им обвинения, характера и последствий заявленного ими ходатайства.

Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 и ФИО2 соблюдён.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего (в письменном заявлении) не возражали против заявленного подсудимыми ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 и ФИО2 группового преступления, а также отсутствия от потерпевшего заявления о полном возмещении причиненного ущерба или ином заглаживании вреда (поскольку возмещение ущерба либо иное заглаживание причиненного преступлением вреда является обязательным основанием для применения ст.25.1 УПК РФ), суд не усматривает оснований для удовлетворения заявленного подсудимыми ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи. При этом в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, выплату в пользу 

<

данные изъяты> 3000 рублей, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ Отягчающих обстоятельств судом не установлено. При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.80,81), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.83).

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи. При этом в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, выплату в пользу 

<

данные изъяты>" 3000 рублей. Отягчающих обстоятельств судом не установлено. При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.87,88), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.90), по месту прежней работы в 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (л.д. 91).

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, материального положения ФИО1 и ФИО2, а также данных об их личности, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде штрафа, без рассрочки его выплаты, поскольку только данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления суд не усматривает (ч.6 ст.15 УК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30,п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в видештрафа в размере СЕМИ тысяч рублей.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30,п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в видештрафа в размере СЕМИ тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: похищенное имущество из 

<

данные изъяты>» - оставить в распоряжении 

<

данные изъяты>», диск с видеозаписью - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через Кировский районный суд г.Самары. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Родомакин